
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 99 del 04/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

“CARTA DEDICATA A TE”. MISURA DI SOSTEGNO AI 
NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI BISOGNO PER 
L’ACQUISTO DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ, DI 
CARBURANTI O IN ALTERNATIVA, DI ABBONAMENTI AI 
SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE -  DECRETO 
INTERMINISTERIALE 4 GIUGNO 2024 - PUBBLICAZIONE 
ELENCO DEI BENEFICIARI.

                  

Premesso che  La “Carta Dedicata a te” è una misura destinata alle famiglie in stato di bisogno per 
l’acquisto di beni alimentari di prima necessità, di carburanti o in alternativa di abbonamenti ai servizi 
di trasporto pubblico locali, promossa dal Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste (MASAF) e realizzata in collaborazione con INPS, ANCI e Poste Italiane S.p.A.

Visto il Decreto 4 giugno 2024 del Ministero dell’agricoltura, della Sovranità alimentare e delle 
foreste avente ad oggetto “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno,  beneficiari del 
contributo economico previsto dall'articolo 1, commi 2, 3, 4 e  5 della legge 30 dicembre 2023 n. 
213;

Visto che l’INPS ha generato le liste dei beneficiari in possesso dei requisiti previsti dal Decreto del 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e del ministero dell’economia e 
delle finanze del 04/06/2024;

Visto il messaggio dell’INPS n. 2575 del 10/07/2024 in cui vengono specificate le indicazioni 
operative della “Carta dedicata a Te”;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

Viste le FAQ esplicative  aggiornate al 30 luglio 2024 pubblicate sull’apposito applicativo Web della 
Carta dedicata a Te, messo a disposizione dall’INPS;

Preso atto che:

• il Comune di Lentini ha proceduto al consolidamento dell’elenco avvalendosi del medesimo 
applicativo web, dopo avere effettuato le verifiche di residenza e anagrafiche e le eventuali 
incompatibilità con altre misure locali percepite dai nuclei familiari contenuti nell’elenco 
(cfr. gli artt. 4 e 7 del D.I.); 

• l’INPS, ha reso definitivo tale elenco e lo ha trasmesso in via telematica a Poste Italiane 
S.p.A. ai fini della messa a disposizione delle carte, per il tramite della società controllata 
Postepay (cfr. l'art. 7 del D.I.).

• successivamente l’INPS, ricevuti gli esiti di rendicontazione da Poste Italiane S.p.A., ha 
fornito ai Comuni, attraverso l'apposito l'applicativo web, il numero identificativo delle 
carte da includere nelle comunicazioni che gli stessi Comuni dovranno inviare ai beneficiari 
per informarli dell'avvenuta assegnazione del contributo e delle modalità di ritiro delle carte 
presso gli uffici postali abilitati al servizio;

Dato atto che ciascun Comune è tenuto a pubblicare in evidenza sul proprio sito internet l’elenco 
dei beneficiari della carta riferito al territorio di competenza indicati per ragioni di riservatezza dal 
n. di protocollo INPS associato alla DSU presentata per richiedere la certificazione ISEE; 

Vista deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata esecuzione, con 
la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima dimensione dell'ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

PROPONE

1. Di pubblicare, in evidenza sulla home del sito istituzionale e fino al 16.12.2024 (termine 
ultimo per effettuare il primo pagamento) l’elenco dei beneficiari della carta “Dedicata a te”,  
allegato al presente atto, indicati per ragioni di riservatezza dal n. di protocollo INPS 
associato alla DSU presentata per richiedere la certificazione ISEE;

2. Di stabilire che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 2013 ai fini della 
pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet dell’ente, 
Amministrazione Trasparente;

3. Di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto 
dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente;

4. Di precisare che il presente atto non comporta oneri finanziari per l’Ente.

avere verificato la residenza e le eventuali incompatibilità con altre misure locali 
percepite dai nuclei familiari contenuti nei suddetti elenchi (cfr. 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

web dedicato, consolidano tali elenchi avvalendosi del medesimo applicativo web, dopo 
avere verificato la residenza e le eventuali incompatibilità con altre misure locali 
percepite dai nuclei familiari contenuti nei suddetti elenchi (cfr. gli artt. 4 e 7 del 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: “CARTA DEDICATA A TE”. MISURA 
DI SOSTEGNO AI NUCLEI FAMILIARI IN STATO DI BISOGNO PER L’ACQUISTO DI 
BENI DI PRIMA NECESSITÀ, DI CARBURANTI O IN ALTERNATIVA, DI ABBONAMENTI 
AI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE -  DECRETO INTERMINISTERIALE 4 
GIUGNO 2024 - PUBBLICAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 04/09/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


